Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060100116

116

Nº 103, quarta-feira, 1 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação cct 2022 - contrato nº 07.346/2018 - pr 08.346/2018 - serviço continuado de
vigilância e segurança patrimonial - processo contratação eletrônico: 23311.001011.2018-
36. - centurion.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2022).'

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 291, DE 31 DE MAIO DE 2022

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 283/2022

O REITOR DO IFSP, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de
05/04/2021, publicado no DOU em 06/04/2021, resolve, para conhecimento dos
interessados: RETIFICAR o Edital nº 283 de 26/05/2022, publicado no DOU de 31/05/2022,
Seção 3, Página 90, Onde se lê: Vaga 2, Leia-se: Vaga 1

SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS

EXTRATOS DE CONTRATO Nº 8/2022

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus São José dos Campos.
Contratado(a): Bruno Roberto Spirandeli.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Mecânica II, em regime de 40
(quarenta) horas semanais. Vigência: 06/05/2022 a 01/07/2022.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Doutorado. Assinaturas: Fernando Henrique Gomes de Souza, pela
contratante, e Bruno Roberto Spirandeli, contratado(a). Data da Assinatura: 04/05/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus São José dos Campos.
Contratado(a): Albert Carl Weise.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Mecânica II, em regime de 40
(quarenta) horas semanais. Vigência: 06/05/2022 a 17/07/2022.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Especialização. Assinaturas: Fernando Henrique Gomes de Souza, pela
contratante, e Albert Carl Weise, contratado(a).Data da Assinatura: 04/05/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2022

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus São José dos Campos.
Contratado(a): Fabio Luciano. Objeto: prestação de serviços docentes na área de Letras:
Português/Espanhol, em regime de 40 (quarenta) horas semanais.
Vigência: 09/05/2022 a 17/07/2022.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Mestrado. Assinaturas: Fernando Henrique Gomes de Souza, pela
contratante, e Fabio Luciano, contratado(a).Data da Assinatura: 05/05/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus São José dos Campos.
Contratado(a): Marcos da Silva Travassos.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Gestão, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais.Vigência: 23/05/2022 a 17/07/2022.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Mestrado.
Assinaturas: Fernando Henrique Gomes de Souza, pela contratante, e Marcos da Silva
Travassos, contratado(a).Data da Assinatura: 18/05/2022.

CAMPUS SÃO PAULO PIRITUBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2750/2022 - UASG 158750 - IFSP SP PIRITUBA

Nº Processo: 23305.016290/2021-17.
Pregão Nº 2750/2022. Contratante: IFSP - CAMPUS SAO PAULO PIRITUBA.
Contratado: 20.720.641/0001-28 - RGV SERVICOS TERCEIRIZADOS - EIRELI. Objeto:
Contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços continuados de
limpeza, asseio e conservação predial, com fornecimento de mão de obra residente (total
mínimo de 5 serventes de limpeza, sendo: 1 líder de limpeza, 2 auxiliares de limpeza com
insalubridade e 2 auxiliares de limpeza sem insalubridade, jornada 44 horas semanais) com
dedicação exclusiva de mão de obra, e fornecimento de insumos diversos, com a finalidade
de atender às necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo - Câmpus São Paulo Pirituba, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus Anexos..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/07/2022 a 03/07/2023. Valor
Total: R$ 245.900,00. Data de Assinatura: 24/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158750 - IFSP SP PIRITUBA

Número do Contrato: 11750/2019.
Nº Processo: 23305.017568/2019-59.
Pregão. Nº 17750/2019. Contratante: IFSP - CAMPUS SAO PAULO PIRITUBA. Contratado:
22.946.881/0001-70 - UNIAO ALIMENTACAO E SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 11.750/2019, celebrado em 10/12/2019,
por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 22/07/2022 a
21/07/2023, nos termos do art. 57, inciso ii, da lei nº 8.666 de 1993 e reajustar em
15.40% os valores contratuais, com base nas correções inflacionárias do ipca (ibge),
passando de r$ 8,42 (oito reais e quarenta e dois centavos) para r$ 9,72 (nove reais
e setenta e dois centavos) perfazendo o valor mensal da contratação em r$ 28.350,00
(vinte e oito mil, trezentos e cinquenta reais) e valor global de r$ 340.200,00
(trezentos e quarenta mil e duzentos reais)... Vigência: 22/07/2022 a 21/07/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 340.200,00. Data de Assinatura: 20/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 42/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
23/05/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da proposta mais vantajosa para a
Aquisição de Sistema de Sinalização para o Instituto Federal de Sergipe

PRISCILLA KARINE SANTOS CORREA
Pregoeira

(SIDEC - 31/05/2022) 158134-26426-2022NE999999

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 26/2022

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe, por
intermédio do Pregoeiro designado, torna público o resultado do Pregão nº 26/2022, para
aquisição de material de consumo para arquivo. Empresas vencedoras: DESERT O.

WALDIK VIANA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 31/05/2022) 158134-26423-2022NE999999

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 33/2022

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe, por
intermédio do Pregoeiro designado, torna público o resultado do Pregão nº 33/2022, para
aquisição de material de consumo para arquivo. Empresas vencedoras: FRACAS S A D O.

WALDIK VIANA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 31/05/2022) 158134-26423-2022NE999999

CAMPUS PROPRIÁ
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00005/2020 publicado no D.O de 2021-02-03, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 299.892,96. Leia-se: Valor Total: R$ 316.072,32.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação do contrato n. º 05/2020 firmado entre o instituto federal de educação,
ciência e tecnologia de sergipe - campus propriá e a empresa ordepseg - segurança eireli
em virtude dos reflexos financeiros constantes no termo aditivo a convenção coletiva de
trabalho 2022/2022 registrada sob o número se00005/2022, nos termos do artigo 54 da
instrução normativa/slti/mpog nº 05/2017, e cláusula sexta do contrato nº 05/2020. Valor
total anual do contrato após repactuação: r$ 316.072,32 (trezentos e dezesseis mil setenta
e dois reais e trinta e dois centavos)..

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EDITAL
PRORROGAÇÃO DE CONCURSOS

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 20-
04-2021, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 74, de 22-04-2021, Seção 2, página
01, resolve:

1-Prorrogar no período de 15/07/2022 a 15/07/2023 a validade do Edital
24/2021 de Processo Seletivo simplificado Docente Substituto - Campus Barbacena, Edital
de homologação nº 26/2021, de 14/07/2021, publicado no DOU nº 132, de 15/07/2021,
seção 3, página 153;

2-Prorrogar no período de 21/07/2022 a 21/07/2023 a validade do Edital
22/2021 de Processo Seletivo simplificado Docente Substituto - Campus Barbacena, Edital
de homologação nº 27/2021, de 21/07/2021, publicado no DOU nº 136, de 21/07/2021,
seção 3, página 77.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2022

Espécie: Processo nº 23343.002916.2021-51. Pregão Eletrônico SRP nº 37/2021. Órgão
gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada NELSON ALVES DE MORAES - CPF
442.467.306-53 EIRELI - CNPJ/MF: 30.607.224/0001-27. Itens: 05, 17 e 19. Valor global: R$
48.648,00. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 10/03/2022.
Vigência: 12 meses.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de rescisão nº. 05/2022 ao Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos nº. 10/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Passos; CONTRATADO: Policardo Goncalves da
Silva; OBJETO: resolve extinguir o contrato de locação de serviços didático-pedagógicos a
partir de 31.05.2022 por solicitação do contratado, de acordo com o inciso II do Artigo 12
da Lei nº 8.745 de 09.12.1993; DATA E ASSINATURA: 31.05.2022; João Paulo de Toledo
Gomes pela CONTRATANTE; Policardo Goncalves da Silva, CONTRATADO.

EDITAL Nº 157/2022 - GAB/IFSULDEMINAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas inscrições
ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de Prova de Títulos destinado à contratação de
professor substituto para o Campus Passos, nos termos da Lei 8.745/93 e suas
alterações. Área - Administração, 1 vaga, Regime de Trabalho 20 ou 40 horas. As
inscrições são gratuitas e somente serão admitidas via Internet, no endereço eletrônico
do IFSULDEMINAS: www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no período de 01 de junho de
2022 até as 23h59 do dia 14 de junho de 2022. O contratado terá de ministrar aulas
nos ensinos Básico, Técnico, Tecnológico e Superior oferecidos pelo IFSULDEMINAS em
disciplinas ligadas à sua área de formação ou de acordo com a necessidade do
IFSULDEMINAS. A remuneração inicial deverá ser correspondente à titulação